
事業のご報告
平成24年度上期

自　平成24年4月1日　　至　平成24年9月3 0日

2012 SANOSHIN MINI DISCLOSURE

お客さま相談センター　 0120‒357500 （9：00～17：00）e-mail: info-ss@po.sanoshin.co.jp
U R L : http://www.sanoshin.co.jp

2008年度から、夢を高く見据え、力強く挑戦
していく“石川遼選手”をイメージキャラクター
として起用しています。史上最年少のツアープ
ロとなり、世界史上初の10代賞金王となるな
ど、人気、実力共に日本を代表するトップゴル
ファーとして飛躍を続けており、最近では、
三井住友ＶＩＳＡ太平洋マスターズに優勝し、
史上最年少でのツアー10勝を達成しました。

2006年度から、「明るさ」と「親しみやすさ」
を持ち合わす原田夏希さんを起用しています。
気軽に何でも相談できる、安心して頼れる
「しんきん」のイメージを表現しており、ＮＨＫ
朝の連続テレビ小説「わかば」のヒロインを演
じたことをはじめ、数々のドラマや映画のほか、
舞台等に幅広い活躍をしています。

プロゴルファー  石川 遼さん
女優  原田 夏希さん

佐野市役所田沼庁舎キャッシュサービスコーナー
イオンモール佐野新都市キャッシュサービスコーナー

本 店 営 業 部

田 沼 支 店

堀 米 支 店

南 支 店

ローン＆
マネープラザ

〒327ー0013 佐野市本町2910番地
 TEL. 0283ー22ー3377
〒327ー0317 佐野市田沼町291番地1
 TEL. 0283ー62ー1515
〒327ー0843 佐野市堀米町285番地11
 TEL. 0283ー24ー4411
〒327ー0831 佐野市浅沼町43番地4
 TEL. 0283ー24ー7411
〒327ー0821 佐野市高萩町1332番地5
 フリーダイヤル 0120ー009695（水曜・祝日定休）
 営業時間：平日10：00～19：00、土日9：00～15：00

岩 舟 支 店

石 塚 支 店

葛 生 支 店

西 支 店

〒329ー4307 下都賀郡岩舟町大字静5160番地5
 TEL. 0282ー55ー2955
〒327ー0103 佐野市石塚町2709番地
 TEL. 0283ー25ー2122
〒327ー0507 佐野市葛生西1丁目1番18号
 TEL. 0283ー86ー3875
〒327ー0004 佐野市赤坂町954番地2
 TEL. 0283ー23ー5788

店舗のご案内

明日を、
かなえる。

地域とお客さまのために

お客さまからのご意見をいただき、より良いサービスが提供できる
よう「お客さま相談センター」を設置しております。

●フリーダイヤル：0120-357500
●FAX：0283-22-6628
●Eメール: info-ss＠po.sanoshin.co.jp

お客さまの貴重なご意見をいただいてメモ
を作成し、必要な業務のカイゼンとお客さま
満足度の向上に努めております。
（24年度 上期実績677件）

しんきんのキャッシュカードなら、全国どこの「しんきんATM」で
も、ATMご利用手数料が無料（注）でご利用いただけます。

（注）・上記以外の時間帯および日曜・祝日のATM利用には、所定の手数料が
 　　 かかります。
 　  ・本サービスをご利用いただけない「しんきんATM」が一部ございます。

提携金融機関 ： 当金庫、栃木信用金庫、大田原信用金庫、烏山信用金庫、　　　　
　　   　　　　  足利銀行、真岡信用組合、那須信用組合
（注）その他の時間帯は１０５円でお引出しができます。
　　信用金庫間は「しんきんATMゼロネットサービス」を優先してご利用いただけます。

とちまるネットなら、栃木県内７つの提携金融機関のＡＴＭ
お引出し手数料が平日無料でご利用いただけます。

２人の信用金庫イメージキャラクター

地域サービス・貢献活動

トピックス

お気軽
に

ご連絡
くださ

い！

ゼロネット
サービスタイム

平日／8：45～18：00の入出金
土曜／9：00～14：00の出金

利用時間帯 平日８：４５～１８：００（注）

お客さま相談センター

お客さま一言メモ

しんきんATMゼロネットサービス

とちまるネットサービス

＊毎週土曜日 ・ ローン＆マネープラザ年金個別説明会

＊毎 月１ 回 ・ 第３水曜日 堀米支店年金個別説明会

＊毎 年 １ 回 ・ 秋山川・菊沢川の清掃活動（クリーン運動）
   （今年度は11月17日（土）に実施）

＊そ　の　他 ・ 地方公共団体、商工会議所等地域諸団体活動への協力
                  ・ 「小さな親切」運動佐野支部事務局として、小・中学校交歓会、
                     ポスター・標語審査会などを運営
                  ・ さの秀郷まつり、たぬまふるさとまつり、くずうフェスタ、サマー
                     フェスタINいわふねなど地域のお祭りやイベントへの参加

４月 ２日

４月30日
５月１日
５月11日
５月17日
６月１日
６月２日
６月 7 日
６月11日
６月22日
７月10日
７月11日
７月17日

７月29日
８月11日

９月２日
９月12日

・入庫式 新入職員9名   
・栃木県内6信用金庫「ATM記帳相互開放」開始
・預貸和（預金貸出金合計）1,500億円達成
・クールビズの実施（～10月３1日）
・下野新聞・東日本大震災救援募金協力感謝状授与
・日本銀行歳入代理店検査（～１8日）
・「さのしんサマーキャンペーン」の実施（～７月13日）
・消費者ローンパンフレット配布活動開始 （イオンモール佐野新都市店にて毎週土曜日実施）
・第23回さのしん年金友の会旅行〈銀山温泉と最上川舟下りの旅〉（～8日　121名参加）
・信用金庫の日謝恩ウィーク（～１5日）全店おもてなし企画、献血、愛の募金実施
・第８5回通常総代会、総代選考委員会
・さのしん経営塾「第1回講義」開催（テーマ：劇的にお客さまを増やす着眼点）
・新総代体制スタート
・保険商品「介護特約付健康長期保険 V-CARE」、
   「＆LIFE積立利率変動型終身保険」取扱い開始
・たぬまふるさとまつり参加（田沼支店職員４名参加）
・さの秀郷まつり市民総おどり参加（旧佐野市内店舗役職員８５名参加）
・サマーフェスタＩＮいわふね参加（岩舟支店職員6名参加）
・ATM1日あたりの取引限度額引下げ（現金払戻50万円、振込取引100万円）
・「お客様健康フェア」（～１4日）本店営業部ロビー特設コーナー、
   乳がんを知るセミナー開催



預金の状況 貸出金の状況

貸出金の内訳預り資産の内訳

保有有価証券の時価情報

金融再生法に基づく開示債権の状況

地域密着型金融への取組み

損益の状況

　預金残高は、上期中2,120百万円増加し104,619百万円と
なりました。

　貸出金残高は、上期中223百万円増加し45,923百万円と
なりました。

（単位：百万円）貸出金業種別内訳24年9月末（単位：百万円）24年9月末残高 3,749百万円

（注）業種別区分は日本標準産業分類に準じて、残高５億円以下を「その他」表示しております。

平成24年9月末平成24年3月末 平成24年9月末平成24年3月末
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104,619102,499 45,92345,700

損益の状況について
　業務純益は、貸出金末残が223百万円増加したものの、資金運用収益利回りの低下
により78百万円と前年同期比37百万円減少しました。
　経常利益は、償却債権取立益増加及び貸倒引当金等の減少により78百万円計上と
なりました。この結果、当期純利益は70百万円となりました。

●株式は、配当利回りが高く、時価総額の大きい優良銘柄中心に運用しています。子会社・関連会社の株式はありません。 
●債券は、国債・地方債・政府保証債・公社公団債・格付け「Ａ」以上の金融債・事業債中心に運用しています。 
●投資信託は、日本株式を組み入れたものを中心に有価証券運用の4％程度を運用しています。

（単位：百万円）

（注）１．上記の平成24年９月末の金融再生法に基づく開示債権にあたっては、信用金庫業界
における「半期情報開示に関する基本的な考え方」に基づき、簡便方法による自己
査定結果を反映させた金額を開示しております。

　　２．平成24年９月末の「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」及び「危険債権」の金
額は、同年３月末時点における債務者区分残高を前提とし、同年４月から９月末ま
での間に倒産、不渡り等客観的事実並びに内部格付の引下げがあった債権について、
当金庫の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行い、債務者区分
の変更と認められる額を反映しております。

　　３．平成24年９月末の「要管理債権」の金額は、同年３月末時点における残高を前提と
し、同年４月から９月末の間に正常先、要注意先の債務者に対する債権のうち①新
たに３ヶ月以上延滞となった債権、②内部管理上新たに条件緩和債権になったと認
識している債権を加算し、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」及び「危険債
権」に変更となった金額を減算しております。

破産更生債権及びこれらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

金融再生法開示債権計①

正常債権

　　　　　 合　　計②

総与信に占める割合（％）（①／②）

395

940

375

1,712

44,175

45,888

3.73%

平成24年3月末項　　　　目

347

779

406

1,533

44,585

46,119

3.33%

平成24年9月末
（単位：百万円）

　自己資本比率は、総資産に対する自己資本の割合を表す比率で、金融機関の健全
性を示す代表的な指標であり、その値が高いほど各種リスクが顕在化したときの耐久
力が充実していることを表しております。
　なお、国内で営業している金融機関の場合は、この自己資本比率が４％以上の水準
であれば、経営が健全である金融機関とされています。
　自己資本比率は、自己資本額が当期純利益の計上により増加となったものの、預
金が順調に伸びたことから、これを原資に運用する資産が23億円増加したことや、
運用資産における比較的利回りの良い事業債を増やしたため、自己資本比率上の分
母である「リスク・アセット総額」が増加したことより低下となりました。

国内基準4％を大きく上回っております。自己資本比率の状況

自己資本比率
（高いほど良い比率） 10.35

平成24年９月末

10.45
平成24年３月末

自己資本比率 100
自己資本額

リスク・アセット額
＝ ×

（単位：％）

　当金庫では、平成２４年３月に策定した“地域密着型金融推進計画”に取り組んでおります。その一環であります“金融の円滑化”に関する
「貸付条件の変更等」について、平成２４年９月末現在の実施状況は以下の通りであります。

　その他取組みの概要につきましては、当金庫ホームページに掲載しておりますのでご覧ください。

製造業／6,217

地方公共団体／8,089

個人／14,263

建設業／2,878

運輸業、郵便業／890

卸売業、小売業／2,498

不動産業／4,687

飲食業／841

生活関連サービス業、
娯楽業／720

医療・福祉／2,455

その他サービス業／1,130

その他／1,255

（注）１．その他有価証券で時価のあるものは、時価会計により当該事業年度末に時価評価を行い、時価をもって貸借対照表価額としています。
　　２．上記のその他は、外国証券及び投資信託等です。
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（単位：百万円）

平成24年９月末

　78　

　78　

　70　

平成23年９月末

　115　

▲138　

▲112　

平成 24 年度上期の業績・活動状況についてご報告申し上げます。

その他有価証券

種類

合　　計

国債
地方債
短期社債
社債
その他
　小計
国債
地方債
短期社債
社債
その他
　小計

―
―
―
80
50
130
―
―
―
―
499
499
629

―
―
―
83
62
146
―
―
―
―
439
439
585

―
―
―
―
―
―
―
―
―
82
649
731
731

―
―
―
―
―
―
―
―
―
83
581
665
665

―
―
―
―
―
―
―
―
―
1

△ 67
△ 66
△ 66

―
―
―
3
12
15
―
―
―
―

△ 59
△ 59
△ 44

時価が貸借対照表
計上額を超えるもの

時価が貸借対照表
計上額を超えないもの

貸借対照表計上額 時価 差額

種類

合　　計

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

貸借対照表計上額 取得原価 評価差額 貸借対照表計上額 取得原価 評価差額

（単位：百万円）

満期保有目的の債券

株式
債券
 国債
 地方債
 短期社債
 社債
その他
　小計
株式
債券
 国債
 地方債
 短期社債
 社債
その他
　小計

19
21,199
4,222
3,459
―

13,516
487

21,705
390
1,938
―
―
―

1,938
1,219
3,548
25,253

16
20,675
4,063
3,322
―

13,289
472

21,164
479
1,940
―
―
―

1,940
1,423
3,843
25,007

112
22,091
5,647
2,889
―

13,554
486

22,690
360
2,388
―
579
―

1,809
1,207
3,957
26,647

98
21,717
5,548
2,821
―

13,347
476

22,292
423
2,397
―
581
―

1,816
1,429
4,250
26,543

13
374
98
68
―
207
10
398
△ 62
△ 9
―
△ 2
―
△ 6

△ 222
△ 293
104

2
523
159
137
―
227
14
541
△ 88
△ 2
―
―
―
△2

△ 204
△ 294
246

（注）１．満期保有目的の債券で時価のあるものは、償還まで保有することを条件に簿価（償却原価）をもって評価することが認められています。

平成24年9月末
貸借対照表計上額 時価 差額

平成24年3月末

平成24年9月末 平成24年3月末

投資信託／1,163

一般国債／60

終身保険／205
個人年金保険／245

個人向け国債／2,075

貸付債権内訳
受付

件数 金額
実行 謝絶 審査中 取下げ

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額
中小企業向け
住宅資金借入者向け

554   8,911   544   8,608   0   0   1   36   9   266   
44   566   36   439   1   10   0   0   7   117   

　　当金庫では、有価証券を購入する際に『満期保有目的』と『その他』とに区分しております。
　　満期保有目的の債券は、『満期まで保有する』ことを目的としています。一方、その他有価証券は、長期的な時価の変動により利益を得る
　ことを目的としています。


